CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES BETÃNIA
ESTADO DE PERNAMBUCO
CASA EMERSON FEITOSA

INDICAÇÃO: nº 13/2025

A Excelentíssima Senhora Presidente

Aurenice Medeiros Rocha Alves

25/02/2025

Assu·nto: Solicitação de coleta de lixo na Praça da Malhada dos Bois e instalação de

tambores de lixo nas praças da área rural e na área urbana .

..
'

Cumprim~n~ando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar a e,sta casa o

pedido junto ao podêr exec~tivo para realização regular da coleta de lixo na Praça da

Malhada dos Bois, bem como a instalação de tambores de lixo em _pontos estratégicos

das ruas e praças do mcmic{pio. A falta de coleta frequente na referida praça tem

causado o acúmulo de resíduos, gerando possíveis desconforto dos motç1dores e

visitantes. Além disso, a ausência de •lixeiras adequadas em diversos locais da· cidade

contribui para o descarte irregular .de resíduos, prejudicando a limpeza e o meio

ambiente. • • •

Diante dessa situação, solic~tamos providência.s urgentes para .a inclus·ão da

Praça da Malhada dos Bois"ºª rota regular de coleta de lixo, bem como um estudç, para

a instalação de tambores de lixo em locais de grande circulação, garantindo que a

população tenha opções adequadas para o descarte de resíduos.

Certo de sua atenção e compromisso com a qualidade de vida .da população,

aguardamos retorno sobre as providências que poderão ser adotadas e nos colocamos

à disposição para colaborar no qu~ for necessário.

Atenciosamente,

Gerlain

Câm ra Municipal de Betânia

Betânia, 25 de Fevereiro 2025

Rua Manoel Jerônimo, s/n -Fone: (087) 9 8152-6363- Centro-Betânia -PE I CEP: 56.670-
000 - CNPJ: 11.478.674/0001-121

1 www.betania.pe.leg.brl camarabetania@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}